
DETERMINAZIONE N° 418 del 02/07/2020

Si attesta la regolarità del procedimento svolto e della correttezza della seguente determinazione per quanto di  
competenza, di cui si propone l’adozione.
Addì, 02/07/2020                                                                L’istruttore incaricato (FRANCESCA BELLANCA)

OGGETTO: REALIZZAZIONE DI STRUTTURE ED INFRASTRUTTURE PUBBLICHE 
AI FINI TURISTICI CUP: H87H17000960004 I STRALCIO, PROCEDURA 
NEGOZIATA AI SENSI ARTT. 36 CO. 2 - 157 CO. 2 DEL D.LGS 50/2016 
PER L'AFFIDAMENTO DEI SERVIZI TECNICI DI DIREZIONE LAVORI 
E CSE CIG: 8332687ED4
NOMINA  DEL  SEGGIO  DI  GARA  PER  LA  VERIFICA  DELLA 
DOCUMENTAZIONE  AMMINISTRATIVA  E  NOMINA  DELLA 
COMMISSIONE  DI  GARA  PER  LA  VALUTAZIONE  DELL'OFFERTA 
TECNICO QUALITATIVA ED ECONOMICA TEMPORALE

IL DIRIGENTE 

Servizio Lavori Pubblici

Premesso che con la determinazione n. 999 del 29.11.2019 è stato approvato il progetto esecutivo dei 
“Lavori di realizzazione di strutture e infrastrutture pubbliche ai fini turistici I stralcio” redatto dal 
Raggruppamento  Temporaneo  all’uopo  incaricato  G&V  Ingegneri  Associati  -  Studio  Martini 
Ingegneria s.r.l., depositato al Protocollo Comunale al n. 36886 in data 27.11.2019;   

Preso atto che la Stazione Unica Appaltante della Città Metropolitana di Venezia, soggetto gestore  
della gara per l’affidamento dei relativi lavori per conto del Comune di San Michele al Tagliamento, 
gara  aperta,  telematica  e  con  applicazione  del  criterio  del  minor  prezzo,  ha  approvato  in  data 
05.03.2020 la determinazione n. 601/2020 di aggiudicazione individuando la ditta vincitrice;

Atteso  che  con  la  determinazione  n.  350  del  10.06.2020  è  stata  indetta  la  gara  d’appalto  per  
l’affidamento dei servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria di Direzione Lavori, liquidazione, 
controllo aggiornamento elaborati di progetto, contabilità a misura ed a corpo e Coordinamento della  
Sicurezza in Esecuzione, di cui al CIG  8332687ED4,  quantificata in un valore a base d’asta di € 
99.906,27, mediante procedura negoziata ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett. b) del D.Lgs. 50/2016, con 
affidamento al professionista/operatore economico che avrà presentato l’offerta economicamente più  
vantaggiosa, sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo ai sensi dell’art. 95 co. 3 lett. b) del Codice;

Dato atto che in data 17.06.2020 è stata inviata agli operatori economici, manifestanti interesse ed 
ammessi  alla  procedura,  la  richiesta  di  offerta  economica  R.D.O.  n.  2586331  prevedendo  quale 
termine per la presentazione delle offerte le ore 12:00 del 02 luglio 2020;

Considerato che, ai sensi dell’art. 77 co.1 del D.Lgs. 50/2016, la valutazione delle offerte è affidata ad 
una Commissione giudicatrice e che nella lettera d’invito, inviata agli operatori economici, è stabilito 

Comune di San Michele al Tagliamento - Determinazione n. 418 del 02/07/2020



che la verifica della documentazione amministrativa si tenga mediante seduta pubblica attraverso un  
Seggio  di  gara  appositamente  costituito,  mentre  la  valutazione  delle  offerte  tecniche  si  svolga 
successivamente  in  seduta  riservata  mediante  Commissione  di  gara  all’uopo  nominata,  incaricata 
anche dell’apertura dell’offerta economica-temporale;

Visto  l’art.  77  co.7  del  D.Lgs.  50/2016,  il  quale  prevede  che  la  nomina  dei  commissari  e  la  
costituzione  della  Commissione  devono  avvenire  dopo  la  scadenza  del  termine  fissato  per  la 
presentazione delle offerte;

Preso atto che alla scadenza di presentazione delle offerte è pervenuta al protocollo dell’Ente un’unica 
offerta;

Ritenuto  di  individuare  i  componenti  della  Commissione  giudicatrice  all’interno  dell’organico 
dell’Amministrazione comunale, in ragione del contenimento della spesa ed in considerazione, che 
essendo pervenuta un’unica offerta,  non sarà  necessaria  la comparazione delle offerte tecniche ed  
economiche,  ma si  procederà unicamente alla  verifica  della  documentazione amministrativa e alla  
valutazione della congruità dell’offerta pervenuta;

Ritenuto di includere tra i membri della Commissione di gara anche il Responsabile del Procedimento 
poiché, ai sensi dell’art.  77 co.4 del D.Lgs.50/2016 per la procedura in esame, caratterizzata dalla  
circostanza di un’unica offerta pervenuta, non ricorrono condizioni di incompatibilità, né deve essere  
espresso dai commissari alcun giudizio di carattere comparativo;
 
Visto l’art. 1 della L. 241/90 che statuisce che l’attività amministrativa persegue i fini determinati  
dalla  legge  ed  è  retta  da  criteri  di  economicità,  di  efficacia,  di  imparzialità,  di  pubblicità  e  di 
trasparenza;

Ritenuto, per quanto sopra, di procedere con la costituzione del Seggio di gara per la verifica della  
documentazione amministrativa e di individuare quali suoi componenti i seguenti soggetti:
Presidente – arch. Barbara Gentilini - Dirigente del Settore Lavori Pubblici e Gestione del Territorio;
Componente – dr Mirca Rinaldi - istruttore direttivo
Componente – arch. Serena Bet - istruttore tecnico
Le funzioni di segretario verbalizzante saranno assolte da: arch. Serena Bet;

Dato  atto,  altresì,  che  i  suddetti  componenti  hanno  appositamente  dichiarato  di  non  trovarsi  in 
situazione di conflitto di interesse come previsto dalla normativa in materia;

Attesa quindi la necessità di costituire la Commissione giudicatrice di cui trattasi;

Tutto ciò premesso, ritenuto e considerato;

DETERMINA

1. Di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziali del 
dispositivo;

2. Di  individuare i  componenti  della  Commissione  giudicatrice  all’interno  dell’organico 
dell’Amministrazione Comunale in ragione del contenimento della spesa ed in considerazione 
che  non  sarà  necessaria  la  comparazione  delle  offerte  tecniche  ed  economiche,  ma  si  
procederà  unicamente alla verifica  della  documentazione amministrativa  e alla valutazione 
della congruità dell’offerta pervenuta;

3. Di  costituire la  Commissione  giudicatrice  della  procedura  negoziata  per  l'affidamento 
dell'incarico professionale di Direzione Lavori liquidazione, controllo aggiornamento elaborati 
di progetto, contabilità a misura ed a corpo e Coordinamento della Sicurezza in Esecuzione, di 
cui al CIG  8332687ED4, relativi all’intervento di “Realizzazione di strutture ed infrastrutture 
pubbliche ai fini turistici” I stralcio in località Bibione, come segue:



Presidente – arch. Barbara Gentilini – Dirigente del Settore Lavori Pubblici e Gestione del  
Territorio
Componente – dr Mirca Rinaldi - istruttore direttivo
Componente arch. Serena Bet - istruttore tecnico

4. Di dare atto che le funzioni di segretario verbalizzante saranno svolte dall’arch. Serena Bet, 
dipendente del Settore Lavori Pubblici;

5. Di dare atto che la presente determinazione:
- è esecutiva dal momento della sottoscrizione della stessa dal competente dirigente;
- va comunicata, per conoscenza alla Giunta Comunale per il tramite del Segretario Generale;
- va pubblicata all’albo pretorio on line dell’Ente, ex art. 32 L. 69/2009, per 15 giorni, secondo 
quanto disposto dall’art.  16 del regolamento comunale di organizzazione degli  uffici  e dei  
servizi.

 

Il Dirigente del Settore

Arch. Barbara Gentilini

Comune di San Michele al Tagliamento - Determinazione n. 418 del 02/07/2020



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Ai sensi dell'art. 124 , comma 1 T.U.  Enti locali  il presente provvedimento, copia conforme all’originale  
sottoscritto digitalmente,   è in pubblicazione all'albo pretorio  informatico per 15 giorni consecutivi dal  
09/07/2020 al  24/07/2020.

lì 09/07/2020 L’ ADDETTO DI SEGRETERIA

Eliana Ruffini

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.P.R. 445/2000 e del D.lgs. 82/2005 e successive modifiche e 
integrazioni.



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: RUFFINI ELIANA
CODICE FISCALE: TINIT-RFFLNE78H69I403Y
DATA FIRMA: 09/07/2020 12:07:27
IMPRONTA: 61336134376463626661626664363166636666396635346334383930626563386266346463313037


